ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:          /UBND-NC

V/v áp dụng biện pháp

phòng ngừa tội phạm và vi

phạm pháp luật về hành vi

trộm cắp tài sản

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày        tháng 4 năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành huyện, đoàn thể huyện;

- Công an huyện;

- Các Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn Mường Tè;

- Các Doanh nghiệp, đơn vị thi công các công trình

trên địa bàn huyện.

Ngày 20/3/2022, UBND huyện nhận được kiến nghị của Viện Kiểm sát

nhân dân huyện Mường Tè về việc áp dụng biện pháp phòng ngừa tội phạm và

vi phạm pháp luật về trộm cắp tài sản.

Qua xem xét, UBND huyện nhận thấy: Trong thời điểm từ ngày

01/12/2021 đến ngày 14/3/2022, Viện Kiểm sát nhân dân huyện đã kiểm sát việc

giải quyết đối với 18 tố giác, tin báo về tội phạm (trong đó có 13 tố giác, tin báo

về tội phạm về hành vi trộm cắp tài sản, chiếm 72,2% tổng số tố giác, tin báo về

tội phạm đã thụ lý kiểm sát; tăng 08 vụ việc so với cùng kỳ năm 2021); cơ quan

điều tra đã khởi tố, điều tra 05 vụ án/07 bị can phạm tội trộm cắp tài sản (chiếm

14%% tổng số vụ án đã khởi tố). Tài sản trộm cắp chủ yếu là xe mô tô, máy tính

xách tay, vật liệu xây dựng, thiết bị điện và các dây trung tính tiếp đất của trạm

biến áp… một số đối tượng còn có hành vi trộm cắp cây dược liệu quý, có giá trị

kinh tế cao như: Sâm Lai Châu, Tam thất, Quế... Địa điểm thường xảy ra các vụ

trộm cắp tài sản là tại nhà ở, các cơ quan nhà nước, các công trình thủy điện,

trạm biến áp, vườn cây dược liệu… Các vụ việc xảy ra liên quan đến hành vi

trộm cắp tài sản đã gây thiệt hại cho các cá nhân, tổ chức với tổng giá trị trên

200.000.000 đồng, đồng thời gây ra tâm lý hoang mang, bức xúc trong quần

chúng nhân dân, làm phức tạp thêm tình hình an ninh trật tự tại địa phương.

Đối tượng phạm tội trộm cắp tài sản phần lớn là nam thanh niên không có

việc làm ổn định, lười lao động, thích hưởng thụ, nghiện ma tuý không có tiền

tiêu xài dẫn đến hành vi trộm cắp tài sản; một số ít đối tượng còn lại là do chơi

bời, giao du với những đối tượng xấu nên bị xúi giục, lôi kéo... Nguyên nhân tạo

tiền đề cho các đối tượng thực hiện hành vi trộm cắp tài sản đó là: Chủ sở hữu

tài sản chủ quan, thiếu cảnh giác trong việc trông coi, bảo vệ tài sản như: không

khoá cổng, khoá cửa, không có biện pháp hữu hiệu để cất giữ, bảo vệ tài sản khi

đi ngủ hoặc đi vắng... các đối tượng đã lợi dụng sơ hở để phạm tội. Sau khi tội

phạm xảy ra, một số bị hại không kịp thời trình báo cơ quan chức năng để tiến

3

hành điều tra, truy tìm thủ phạm, xử lý theo quy định của pháp luật. Bên cạnh

đó, chính quyền địa phương chưa quan tâm đúng mức đến công tác thông tin

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm, trong đó

có tội phạm trộm cắp tài sản; chưa kịp thời, thường xuyên thông tin về phương

thức, thủ đoạn phạm tội của các đối tượng cho người dân biết để nâng cao tinh

thần cảnh giác; tăng cường phát hiện, kịp thời tố giác, báo tin về tội phạm, trong

đó có tội phạm về trộm cắp tài sản cho cơ quan chức năng nên phần nào làm

giảm hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

Từ thực trạng như trên, để bảo đảm phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp

luật liên quan đến hành vi trộm cắp tài sản trên địa bàn huyện, UBND huyện đề

nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn; các đơn

vị, tổ chức liên quan tiếp tục triển khai một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật trong cơ quan, đơn vị, khu

phố... đặc biệt là các cháu học sinh trong độ tuổi thanh thiếu niên cần quan tâm,

giám sát, giáo dục để không trở thành mục tiêu bị đối tượng xấu dụ dỗ, lôi kéo

thực hiện hành vi phạm tội do sự non trẻ, thiếu hiểu biết. Tăng cường công tác

quản lý, bảo vệ tài sản của cơ quan đơn vị.

2. Tiếp tục phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” trong

toàn huyện, góp phần phát huy vai trò của quần chúng nhân dân trong công tác

giữ gìn trật tự an toàn xã hội, tạo mạng lưới an ninh rộng khắp trong đấu tranh

phòng, chống tội phạm nói chung và tội phạm trộm cắp tài sản nói riêng. Tạo ra

các đường dây nóng, các kênh thông tin để qua đó các cơ quan, tổ chức, cá nhân

có thể tố giác, cung cấp thông tin về tội phạm trộm cắp tài sản một cách thuận

lợi, nhanh chóng và an toàn nhất.

3. Công an huyện quản lý chặt chẽ hoạt động tạm trú, tạm vắng; tăng

cường công tác tuần tra canh gác, nhất là vào ban đêm tại các khu vực phức tạp

về an ninh trật tự, khu vực thưa dân cư sinh sống ... để kịp thời phát hiện, xử lý

tội phạm; đề cao công tác phòng ngừa, nắm chắc biến động, mối quan hệ và các

biểu hiện nghi vấn của các đối tượng có tiền án, tiền sự và các đối tượng vãng

lai, tổ chức các phương án, kế hoạch thực hiện toàn diện các mặt công tác bảo

đảm an ninh trật tự trên địa bàn.

4. Các cơ quan chức năng tăng cường công tác phối hợp trong việc tuần

tra kiểm soát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các đối tượng nghi vấn và có các

biện pháp giáo dục xử lý theo thẩm quyền. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông huyện tăng thời lượng phát thanh về công tác phòng chống tội

phạm, đưa tin về các phương thức, thủ đoạn phạm tội của các đối tượng, đặc biệt

là tội trộm cắp tài sản nhằm tuyên truyền trong toàn thể dân dân biết để nâng cao

cảnh giác và có biện pháp bảo vệ tài sản.

5. Các doanh nghiệp, tổ chức, đơn vị thi công các công trình, dự án trên

địa bàn huyện cần có các biện pháp chắc chắn để bảo vệ tài sản của mình không

bị các đối tượng xấu chiếm đoạt.

4

6. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện phối hợp với các cơ quan liên

quan xem xét hỗ trợ kinh phí cho các cơ quan tiến hành tố tụng, tổ chức đoàn thể

để thực hiện tốt công tác tuyên truyền và mua sắm trang thiết bị phòng, chống

loại tội phạm này.

7. Giao Phòng Nội vụ huyện phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu

Chủ tịch UBND huyện kịp thời biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tổ chức có

thành tích xuất sắc trong đấu tranh phòng chống tội phạm trộm cắp tài sản.

Căn cứ nội dung Công văn, UBND huyện Mường Tè đề nghị các cơ quan,

ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn; các Doanh nghiệp, đơn vị

thi công các công trình trên địa bàn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Viện Kiểm sát nhân dân huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đao Văn Khánh

		2022-04-12T15:11:07+0700
	Đao Văn Khánh

		2022-04-12T16:05:57+0700

		2022-04-12T16:05:57+0700

		2022-04-12T16:05:57+0700